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زلزله بدون خسارت درجنوب
زمین لرزه 4.4ریشتری روز یکشنبه 

گزا رش
)۱۳فروردین( ساعت ۱۱:۲۵ دقیقه، روز

مرز هرمزگان و فارس را لرزاند. این در 
حالی است که همین منطقه عصر روز شنبه 
)12فروردین( نیز با زلزله‌ای به قدرت 5 ریشتر لرزیده 
بود. به گزارش همشهری، مؤسسه ژئوفیزیک ‌دانشگاه 
تهران، این زمین‌لرزه را در موقعیت جغرافیایی 
۲۷.۲۹درجه شمالی و ۵۳.۱۰درجه شرقی و عمق 
۱۰کیلومتر زمین اعلام کرده است. محل وقوع 
زمین‌لرزه در فاصله ۹کیلومتری لامرد استان فارس، 
۱۱کیلومتری پارسیان هرمزگان و ۲۰کیلومتری وراوی 
فارس بوده است. مختار سلحشور، مدیرعامل جمعیت 
هلال‌احمر از اعزام ۲تیم ارزیاب در اطراف گزارش 
زمین‌لرزه خبر می‌دهد و می‌گوید: گزارشی مبنی بر 

بروز خسارت وجود نداشته است.

آماده‌باش در هرمزگان 
زمین‌لرزه‌ 5ریشتری هرمزگان ساعت ۱۹ و ۲۸ دقیقه 
شنبه رخ داد که علاوه بر شهرستان پارسیان این 
استان و شهرستان لامرد استان فارس، در عسلویه، 
جنوب استان بوشهر هم احساس شد. موقعیت این 
زمین‌لرزه در عرض جغرافیایی ۲۷.۲۳۰ درجه شمالی 
و طول جغرافیایی ۵۳.۰۵۲ درجه شرقی در عمق ۱۱ 

کیلومتری زمین ثبت شده است.
مدیرکل مدیریت بحران استان هرمزگان با بیان اینکه 
زلزله 4ریشتری روز گذشته پس‌لرزه زلزله 5 ریشتری 
روز شنبه بوده است، به همشهری می‌گوید: این زلزله‌ها 

نتیجه فعالیت گسل حد فاصل هرمزگان و فارس در 
زاگرس جنوبی است. مهرداد حسن‌زاده با بیان اینکه 
ستاد بحران در شهرستان پارسیان تشکیل شده است، 
از اعزام تیم‌های ارزیاب به این شهرستان خبر می‌دهد 
و می‌افزاید: بررسی‌های انجام شده، خسارتی را نشان 
نمی‌دهد. با وجود این، در حال حاضر همه اعضای 
ستاد شهرستان‌های پارسیان و شهرستان بندر لنگه 

در آماده‌باش هستند.

زلزله خارج از منطقه مسکونی فارس
مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس با بیان اینکه 
3زلزله شامگاه شنبه و زلزله روز یکشنبه در استان 
خسارتی در پی نداشته است، به همشهری می‌گوید: 
2زمین‌لرزه اخیر استان فارس شنبه، 12فروردین‌ با 
قدرت ۴.۱ و ۴.۳ ریشتر ساعت ۲۳:۲۶ و دیگری ساعت 
۲۱:۲۳ دقیقه مزایجان فارس را لرزاند. زلزله روز 
یکشنبه هم در مرز استان فارس و هرمزگان به وقوع 
پیوست. خلیل عبداللهی می‌افزاید: بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که زمین در حال تخلیه انرژی است و بعضی 
کارشناسان نیز معتقدند که زلزله‌های کوچک و خرد از 

زمین لرزه‌های بزرگ‌تر جلوگیری می‌کنند.
او با بیان اینکه زلزله روز یکشنبه نیز خارج از نقطه 
مسکونی بوده است، اظهار می‌کند: قدرت زلزله دیروز 
و همچنین زلزله 5ریشتری روز شنبه بالا بود، اما عمق 
زیاد و وقوع در منطقه غیرمسکونی موجب شده هیچ 
خسارتی نداشته باشد. به‌گفته عبداللهی، با توجه به 

منطقه وقوع زلزله جای نگرانی وجود ندارد.

‌همه زلزله‌های نوروز 
شنبه ۵ فروردین، زلزله ۲.۵ریشتری پیرانشهر 
آذربایجان غربی، زلزله ۲.۹ریشتری خشت فارس، 
زلزله ۲.۵ریشتری چلگرد چهارمحال و بختیاری، زلزله 
۲.۸ریشتری درز فارس، زلزله ۲.۹ریشتری زیارتعلی 
هرمزگان، زلزله ۲.۶ریشتری تسوج آذربایجان شرقی، 
زلزله 3ریشتری آرین‌شهر خراسان جنوبی، زلزله 
۳.۴ریشتری مزایجان فارس، زمین‌لرزه ۳.۲ریشتری 
نودژ کرمان، زلزله 3.2ریشتری راین استان کرمان، 
زلزله ۳.۴ریشتری خوی استان آذربایجان غربی، 
زلزله 3ریشتری در کنارتخته استان فارس، زلزله 
4.2ریشتری خشت استان فارس و زلزله 4.7ریشتری 

مورموری استان ایلام را لرزاند.
روز یکشنبه ششم فروردین لامرد استان فارس زلزله‌ای 
به بزرگای ۳.۱ریشتر، سلماس استان آذربایجان 
غربی زلزله ۲.۷ریشتری و راور استان کرمان زلزله‌ 
۳.۱ریشتری را تجربه کردند. دوشنبه هفتم فروردین، 

خوی استان آذربایجان غربی زلزله ۲.۸ را شاهد بود 
و سه‌شنبه هشتم فروردین دهرم استان فارس زلزله 
۳.۲ریشتری، سلماس استان آذربایجان غربی زلزله 
۲.۶ریشتری، موچش استان کردستان زمین‌لرزه‌ای به 
بزرگای ۳.۷ریشتری و اردکان استان فارس زلزله‌ای به 
بزرگای ۴.۱ریشتر را شاهد بودند. هجدک استان کرمان 
با زلزله ۲.۵ریشتری، قوچان استان خراسان رضوی با 
زلزله ۴.۲ریشتری و خانه زنیان استان فارس با زلزله‌ای 
به بزرگای ۳.۳ریشتر در روز چهارشنبه ۹فروردین 
لرزیدند. پنجشنبه ۱۰ فروردین نیز اهرم استان 
بوشهر با زلزله‌ای به بزرگای ۳ ۲.۶ ریشتر، پارسیان 
استان هرمزگان با زمین‌لرزه‌ای به بزرگای ۳.۴ ریشتر، 
خوی استان آذربایجان غربی با زلزله ۲.۷ و شبانکاره 
استان بوشهر با زلزله ۲.۸ ریشتری لرزیدند. جمعه 
۱۱ فروردین نیز در اهرم استان بوشهر زلزله‌های ۲.۵ و 
۲.۶ریشتری، قائمیه استان فارس زلزله ۲.۷ ریشتری و 
خانوک استان کرمان زلزله‌ 3ریشتری به وقوع پیوست.

   برداشت نخستین خوشه‌های طلایی گندم 
10فروردین با حضور وزیر جهادکشاورزی در مزارع 
پیشین راسک سیستان و بلوچستان آغاز شد. در سال 
زراعی جاری ۳۲هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان به 

زیرکشت گندم رفته است.

   حمزه برومندفر، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان لامرد فارس از مشاهده یک قلاده پلنگ برای 
نخستین‌بار بعد از سال‌ها در مناطق شکارممنوع کوه هوای 
این شهرستان خبر داد و بیان کرد: تصاویر حضور پلنگ 

به‌تازگی به‌دست آمده است.

   برای نخستین‌بار در بندر چابهار استان سیستان و 
بلوچستان و در پایانه بین‌المللی مسافر دریایی بندر 
شهیدکلانتری چابهار، گشت دریایی با شناور سنتی 
راه‌اندازی شد که مورد استقبال مسافران و گردشگران 

نوروزی قرار گرفت.

   استاندار یزد از ثبت بالاترین رشد اقتصادی 
کشور توسط یزدی‌ها در سال1401 خبر داد. 
مهران فاطمی گفت: یزد در سال گذشته در زمینه 
 بهبود فضای کسب‌وکار با صعود ۹پله‌ای به جایگاه

ششم رسید.

   عملیات اجرایی پروژه مهم سد عنبران نمین از 
سال۱۳۸۹ آغاز شد. با توجه به بارش‌های احتمالی 
فصل بهار و استفاده حداکثری از نعمات الهی، عملیات 
پیش‌آبگیری سد عنبران نمین آغاز شد و در ماه‌های 
 آینده این پروژه به‌صورت کامل به بهره‌برداری

خواهد رسید.

   عطا حسن‌پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی لرستان گفت: روزهای پایانی سال مراحل 
اولیه ثبت جهانی ارسال شده و ۲اثر تاریخی دره خرم‌آباد با 
محوریت قلعه فلک‌الافلاک در میراث جهانی ثبت خواهد 

شد و بین ۱۰اثر کشور در انتظار قرار دارد.

   ساعت۱۹ و ۳۰دقیقه شامگاه سه‌شنبه، 8فروردین 
باران سیل‌آسا در شهرستان جیرفت استان کرمان شروع 
شد و سیل از بالادست روانه روستاها شد. روستاهای 
بیگمان، آبگرم، ورامین و فتح‌آباد و اکبرآباد بیشترین 

خسارت را دیدند و 3نفر فوت شدند.

   رسول زوارقی، رئیس کتابخانه مرکزی، مرکز اسناد 
و انتشارات دانشگاه تبریز از درخشش این دانشگاه 
در نظام رتبه‌بندی جهانی کیو.اس2023 در کسب 
رتبه‌‎های برتر در رشته‌های مهندسی برق و الکترونیک، 
مهندسی مکانیک، هوانوردی و ساخت و تولید، کشاورزی 

و جنگلداری و شیمی خبر داد.

   محسن مولوی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
چهارمحال و بختیاری گفت: عملیات اجرایی کارخانه 
تولید و پالایش روغن‌های خوراکی با سرمایه‌گذاری 
صندوق بازنشستگی کشوری در منطقه ویژه اقتصادی 

استان آغاز شد.

   حبیب حی‌بر، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
جندی‌شاپور اهواز از افزایش ۲۰درصدی مراجعه به 
بیمارستان‌های تابعه این دانشگاه در استان خوزستان 

طی نوروز خبر داد.

   مصطفی بهی، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
خراسان‌جنوبی اظهار کرد: در آغازین روزهای سال 
۸روستای دیگر استان با جمعیتی بالغ بر ۶۰۰خانوار به 

شبکه ملی اطلاعات متصل شدند.

   شانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی قرآن و عترت مشهد 
مقدس از چهارم تا یازدهم فروردین۱۴۰۲ مصادف با 
دوم تا نهم‌ ماه مبارک رمضان، از ساعت۱۷ تا ۲۲ در مرکز 
دائمی نمایشگاه‌های آستان قدس رضوی واقع در حرم 

مطهر رضوی برپا شد.

   مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان شمالی از 
سرمایه‌گذاری بزرگ‌ترین تولید‌کننده کنسانتره سرب و 
روی ایران در خراسان شمالی خبر داد. حسین حاجی بگلو 
اظهار کرد: چنین سرمایه‌گذاری‌های بزرگي برای حل 

مشکل اشتغال استان نیاز است.

   استاندار مازندران از این استان به‌عنوان مقصد 
گردشگری یاد کرد و گفت: جمعیت استان در نوروز 5برابر 
شده است. سیدمحمود حسینی‌پور اظهار کرد: این استان 
خدمات ملی به گردشگران و مسافران ارائه می‌دهد اما 

امکانات آن استانی است.

   استاندار گیلان گفت: قرارگاه جهادی مهار تورم و رشد 
تولید در استان تشکیل شده است. اسدالله عباسی اظهار 
کرد: مسئولان باید در قرارگاه مهار تورم و رشد تولید 
با روحیه انقلابی پای کار باشند و در راستای ماموریت 
و اهداف آن اعم از معیشت و اشتغال مردم به درستی 

کار شود.

   سرمایه‌گذاری حدود ۳۰۰هزار میلیارد ریالی، اشتغال 
‌مستقیم برای ۳هزار نفر و تولید سالانه ۱.۷میلیون تن 
اوره و آمونیاک بخشی از ثمرات راه‌اندازی پتروشیمی 
 گلستان است که براساس برنامه عملیات اجرایی آن
 پس از ۱۷سال در اردیبهشت امسال آغاز

خواهد شد.

   نهمین جشنواره لاله‌های کرج روز پنجشنبه، 
11فروردین با حضور شهردار و مدیران شهری کرج در 
باغ گل‌های بوستان شهیدچمران کرج گشایش یافت. 
۲۰۰هزار گل لاله در ۲۰واریته رنگارنگ در باغ گل‌های 

بوستان شهیدچمران کرج کاشته شده است.‌

 کارگروه ویژه
برای رفع مشکلات یزد 

استاندار یزد گفت: معضلات و مشکلات انباشته 
شده در شهرستان یزد زیبنده مرکز استان و شهر 
دارای بافت تاریخی ثبت جهانی شده نیست 
و به همین منظور برای شناسایی دقیق و رفع 
مشکلات، کارگروه ویژه‌ای در سال‌جاری تشکیل 

می‌شود.
به‌گزارش ایرنا، مهران فاطمی افزود: شهرستان 
یزد دارای شرایط ویژه‌ای است و با انبوهی از 
مشکلات فزاینده مواجه شده که طی سالیان 

متمادی به‌وجود آمده و نیاز به توجه ویژه دارد.
وی ادامه داد: در جلسات و بازدیدهای میدانی 
بخشی از این معضلات شناسایی و رفع شد ولی 
بضاعت دولت و استان محدود است و حل همه 
مشکلات یکباره ممکن نیست، لذا تشکیل 
کارگروه ویژه‌ای در شهرستان یزد که حداقل 
هر‌ماه یک‌بار جلسات آن تشکیل می‌شود برای 

پیگیری رفع مشکلات ضروری است.
آیت‌الله محمدرضا ناصری، نماینده ولی فقیه و 
امام جمعه یزد نیز گفت: فرمانداران، بخشداران 
و شوراهای اسلامی شهرها باید مشکلات منطقه 
خود را با کمک مردم حل کنند و نباید همه‌‌چیز 
را به گردن یکدیگر بیندازیم.‌محمدصالح جوکار، 
نماینده یزد و اشکذر در مجلس شورای اسلامی 
نیز گفت: حل بسیاری از مشکلات زمان‌بر است 

و اگر همراه‌ یكدیگر باشیم، موفق خواهیم بود.‌‌
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گیلان

بارش برف بهاری درگیلان
بارش برف با ورود سامانه بارشی ‌و سرد به استان گیلان برخی از 

مناطق کوهستانی این خطه را سفیدپوش کرد.
عکس: فارس

مدیرکل امور بانوان سازمان امور 
عشایر ایران گفت: ۴۵۳صندوق 
اعتبار خرد زنان عشایر در کشور وجود 
دارد که در راستای توانمندسازی زنان 
عشایر فعالیت می‌کنند. به‌گزارش 
ایرنا، فریده موسوی در حاشیه 
بازدید از نوروزگاه عشایری شهرستان 
بروجرد اظهار کرد: عمده فعالیت 
صندوق‌های اعتبار خرد زنان عشایر 
تولید صنایع‌دستی، محصولات و 

تولید تبدیلی و گیاهان دارویی است.‌

453
صندوق   

لرستان

فرمانده سپاه قزوین گفت: با مدیریت 
قرارگاه سازندگی امام‌حسن مجتبی)ع( 
۱۰ هزار واحد مسکن ملی برای مردم 
به‌ویژه اقشار محروم ساخته می‌شود 
که یک تحول بزرگ در حوزه مسکن 
به‌حساب می‌آید. به گزارش تسنیم، 
تانی اظهار کرد:  رستمعلی رفیعی آ
همچنین 430مخزن آب برای آبرسانی 
به روستاها و نقاط شهری که تنش آبی 
دارند، احداث خواهد شد که اوج اجرای 

نهضت جهاد آبرسانی است.‌

10000
واحد   

قزوین

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار از 
سرمایه‌گذاری 8میلیارد دلاری در سال 
گذشته در حوزه‌های مختلف خبر داد 
و اعلام کرد: این سرمایه‌گذاری هنوز به 
پایان نرسیده و در حال انجام است. به 
گزارش ایسنا، امیر مقدم اظهار کرد: 
مجموع سرمایه‌گذاری‌های انجام شده 
از ۴.۹میلیارد دلار در پایان سال۱۴۰۰ به 
8میلیارد دلار در پایان سال۱۴۰۱ رسید و 
برای سال۱۴۰۲ هدف‌گذاری شد که این 

رقم به ۱۴میلیارد دلار برسد.‌

۸
میلیارد   

و‌بلوچستان
سیستان‌

زندگی‌با گاندوها
ملک‌دینار شجره سال‌هاست برای زنده ماندن 

تمساح‌های پوزه کوتاه ایرانی تلاش می‌کند و با اقامتگاه 
بوم‌گردی خود میزبان گردشگران است

داستان دوستی »ملک‌دینار شجره« و گاندوها از خشکسالی شروع شد؛ 
کاهش بارندگی و خشکی رودخانه باهوکلات به‌عنوان زیستگاه اصلی 
گاندوها موجب شد این تمساح‌های پوزه‌کوتاه در معرض انقراض، شرایط 
سختی داشته باشند. ملک‌دینار که ساکن روستای باهوکلات است، 
تشنگی گاندوها را تاب نمی‌آورد، در رودخانه چاه آب می‌زند و آب را در 
یک چاله کوچک جمع می‌کند و متوجه می‌شود گاندوها در این چاله خود 
را خیس می‌کنند و دوباره به خشکی می‌روند. همین اتفاق، باب آشنایی 
و همزیستی ملک‌دینار و گاندوهای باهوکلات می‌شود و حالا گردشگران 
بسیاری برای دیدن گاندوها از فاصله نزدیک، مهمان خانه ملک‌دینار 
می‌شوند؛ خانه‌ای که از سال 1398به اقامتگاه بوم‌گردی شجره تغییر نام 
داده است. 26گاندوی همزیست با ملک‌دینار همه با نام »جولی« شناخته 
می‌شوند. جولی‌ها حالا فقط از دست ملک‌دینار غذا می‌خورند و حتی اگر 

یک سال در منطقه دیگری سر کنند، باز به او سر می‌زنند.‌

   ‌گاندوهای حافظ آب
بلوچ‌ها برای آب و هر آنچه به آب 
وابسته است احترام زیادی قائل 
هستند. گاندو هم به‌دلیل وابستگی 
به آب در فرهنگ مردم بلوچ مقدس 
است و قابل احترام؛ حیوانی که به 
اعتقاد محلی‌ها ضامن زیست منطقه 
است و اگر نباشد، برکت از آب می‌رود و خشکسالی می‌شود. یکی از 
رفتارهای جالب این حیوان حفر کانال عمیق در کنار برکه‌ها و رودخانه‌های 
محل زندگی‌اش است. طول این کانال‌ها گاهی به 15متر می‌رسد که هم در 
ساعات گرم روز مکان مناسبی برای استراحت تمساح است و هم از تبخیر 
آب جلوگیری می‌کند. این رفتار گاندو باعث می‌شود که آب برکه‌ها و 
تالاب‌ها در فصل گرم و ایام خشکسالی ذخیره شود و به همین دلیل بلوچ‌ها 
معتقدند که هرکجا گاندوها هستند، آب فراوان هم وجود دارد. همین 
برکت هم موجب شده است ملک‌دینار گاندوها را مانند خانواده خود بداند، 
برایشان نام انتخاب و از جیب خود تغذیه‌شان را تامین کند. شروع غذا دادن 
ملک‌دینار به گاندوها با یک سؤال بود. می‌گوید: »وقتی رودخانه خشک 
شد و برایشان در یک چاله آب جمع کردم، با خود فکر کردم آنها قبلا در 
داخل آب از جانوران تغذیه می‌کردند و حالا چه می‌خورند؟« ملک‌دینار 
سال‌هاست برای گاندوها مرغ می‌خرد و برایشان می‌برد. پیش از راه‌اندازی 
اقامتگاه بوم‌گردی از جیب خود برایشان هزینه می‌کرد و حالا هزینه‌ای که 
گردشگران بابت بازدید از این تمساح‌های پوزه‌کوتاه می‌دهند و همچنین 

درآمد اقامتگاه صرف تغذیه این جانوران در معرض انقراض می‌شود.

‌گروه ایرانشهرگزا رش

   ‌ اقامتگاه بوم‌گردی شجره 
ملک‌دینار پیش از اینکه به‌عنوان محیط‌بان افتخاری با 
محیط‌زیست سیستان‌وبلوچستان همکاری کند، سال‌ها 
در قطر و دوبی کار می‌کرده و بعد از انقلاب اسامی هم به 
بحرین رفته و 19سال در آنجا کار کرده است. بازگشت او به 
ایران و روستای آباء و اجدادی‌اش یعنی باهوکلات همزمان 
با خشکسالی بوده است که موجب شده او دیگر درآمد 
کشاورزی هم نداشته باشد. ‌ملک‌دینار متولد 1332و حالا 
21سال است که به‌صورت افتخاری با محیط‌زیست همکاری 
می‌کند و 7سال است که به گاندوها غذا می‌دهد. عکس‌های 
او به همراه گاندوها در فضای مجازی می‌چرخد و حالا گردشگران بسیاری برای دیدن او و گاندوها مهمان 
خانه‌اش می‌شوند. این حضور و پیشنهاد یکی از گردشگران تهرانی موجب می‌شود از سال 1398خانه بوم‌گردی 
شجره را با 2اتاق راه‌اندازی کند. با وجود اینکه درآمد بوم‌گردی صرف خوراک گاندوها می‌شود، اما هیچ ارگانی از 
ملک‌دینار حمایت نمی‌کند و او حتی برای تامین برق این خانه هم مشکلات زیادی دارد.  اقامتگاه‌های بوم‌گردی 
در واقع همان خانه‌هایی هستند که مردم بومی یک منطقه در آنها سکونت دارند. چیدمان این خانه‌ها معمولاً 
سنتی و مطابق فرهنگ و آداب مردم همان منطقه است. حالا خانه خانواده شجره اقامتگاه بوم‌گردی و به برکت 
وجود گاندوها به قطب گردشگری سیستان و بلوچستان تبدیل‌شده. هرچند این بوم‌گردی به‌دلیل گرمای 
منطقه فقط ‌4ماه از سال مسافر دارد. ملک‌دینار توضیح می‌دهد: اینجا برق 180ولت است و کولر گازی به‌کار 

نمی‌آید و مسافرها که می‌آیند بدون کولر گازی دوام نمی‌آورند. 3تا کنتور دارم اما باز هم برق ضعیف است.‌

گاندوی خجالتی  
گاندو تنها کروکودیل بومی پاکستان و ایران و بزرگ‌ترین خزنده این دو کشور و همچنین پرشمارترین 
کروکودیل در هندوستان است. به گاندو در ایران تمساح ایرانی هم گفته می‌شود. زیستگاه اصلی 
این تمساح ۳۸۰هزار هکتار مساحت دارد که بخشی از آن در شهرستان دشتیاری و بخش دیگر آن 
در شهرستان راسک قرار دارد. این مناطق با نام منطقه حفاظت‌شده گاندو تحت حفاظت سازمان 
محیط‌زیست ایران قرار دارند. بیشتر این تمساح‌ها در برکه‌های میان راسک و باهوکلات و باتلاق‌های 
دلگان و کلانی در جنوب بلوچستان متمرکز هستند. تعداد این گونه در ایران حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰رأس برآورد 
می‌شود. گاندو دوزیست است، هم در آب زندگی می‌کند و هم در خشکی. اگر آب و غذا داشته باشند، 
کاری به انسان‌ها ندارند و فقط در زمان جفت‌گیری، تخم‌گذاری و بچه‌آوری خطرناک هستند. 50 تا 60سال 
عمر می‌کنند، 8- 7 سالگی به بلوغ می‌رسند و در آب خطرناک و در خشکی خجالتی هستند. عامل اصلی 

انقراض‌ آنها خشکسالی، شکار و تجارت غیرقانونی پوست‌شان است.

مکث

یزد


